11111111111111111111111111111111 33333333333333333333333333333333

22222222222222222222222222222222

2017年4月25日 星期二编辑：梁姣龙 校对：俊峰 组版：刘涛
新闻聚焦 07

相关链接▶▶

核
心
提
示

根据《洛阳市110联动和网民诉求办理工作考核办法（暂行）》（洛办〔2012〕61号）的要求，市110联动办公室对我市联动单位2017年3月群众诉求办理情况进行了量化
排名，现予以公布。

3月份排名前三位的单位依次为：洛龙区政府、洛阳供电公司、洛阳电信公司。排名后三位的单位依次为：中石化洛阳石油分公司、农村信用社洛阳办公室、市妇女儿童
医疗保健中心。

2017年3月群众诉求办理工作情况公示

市110联动办公室提供

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

19

21

22

22

24

25

26

27

28

29

30

31

31

33

34

35

35

37

37

37

40

41

41

41

41

41

46

单位

洛龙区政府

洛阳供电公司

洛阳电信公司

洛阳北控水务集团有限公司

高新区管委会

市规划局

市公路局

河科大一附院

市民政局

市交通局

市卫生计生委

机关事务管理局

市粮食局

市园林局

西工区政府

市旅发委

市住房公积金管理中心

市公交集团

市公安局

伊滨经开区

中国银行洛阳分行

洛阳日报报业集团

市信访局

涧西区政府

市农业局

市发改委

市工商局

龙门园区管委会

市地税局

老城区政府

中国工商银行洛阳分行

市安监局

洛阳联通公司

市城市灯饰照明管理处

中国农业银行洛阳分行

市第五人民医院

市文化广电新闻局

市质监局

市商务局

市停车办

洛阳银行

中国建设银行洛阳分行

河科大二附院

中国邮政储蓄银行洛阳分行

市邮政管理局

市环保局

110诉求事项办理

受理
分数

19.95

19.65

18.90

19.40

19.55

17.95

17.85

17.80

18.00

18.55

18.95

17.65

17.55

19.15

19.85

17.90

17.40

19.20

20.00

19.25

17.50

17.40

17.40

19.90

18.20

18.15

19.75

18.45

18.10

19.70

17.30

17.30

19.10

19.05

17.25

17.25

18.35

17.70

17.65

19.00

17.20

17.20

17.20

17.20

17.20

19.45

按时
办结
分数

14.67

14.89

15.00

14.95

14.85

15.00

15.00

15.00

15.00

14.80

15.00

15.00

15.00

14.93

14.75

15.00

15.00

15.00

14.00

14.30

15.00

15.00

15.00

14.88

15.00

15.00

14.50

15.00

15.00

14.24

15.00

15.00

15.00

14.75

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

14.83

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

14.67

及时反
馈分数

9.88

9.85

10.00

9.95

9.69

10.00

10.00

10.00

10.00

9.59

9.56

10.00

10.00

10.00

9.64

10.00

10.00

9.87

8.65

9.30

10.00

10.00

10.00

9.26

10.00

9.21

9.95

9.52

9.14

9.13

10.00

10.00

10.00

9.83

10.00

10.00

9.35

10.00

10.00

9.83

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

9.67

满意度
分数

19.44

19.85

19.95

19.95

18.40

19.95

19.95

20.00

20.00

20.00

18.95

20.00

20.00

18.80

17.97

20.00

20.00

17.50

18.95

19.50

20.00

20.00

20.00

17.55

20.00

20.00

18.14

20.00

20.00

18.05

20.00

20.00

18.40

18.67

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

19.07

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

17.80

网络诉求办理

受理
分数

12.80

11.90

12.25

11.75

12.95

12.60

37.45

37.41

12.30

12.50

12.40

37.25

37.11

12.00

12.45

11.80

12.20

12.65

13.00

12.25

37.08

36.88

36.88

12.90

10.90

11.95

12.05

11.30

12.10

12.75

36.61

36.61

11.55

11.60

36.54

36.54

11.15

11.20

11.25

11.80

36.41

36.41

36.41

36.41

36.41

12.15

按时办
结分数

9.85

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

9.95

10.00

9.95

9.90

10.00

10.00

10.00

9.95

9.95

9.95

10.00

10.00

9.95

10.00

9.95

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

9.95

10.00

网上答
复分数

5.85

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

5.95

6.00

5.95

5.90

6.00

6.00

6.00

5.95

5.95

5.95

6.00

6.00

5.95

6.00

5.95

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

5.95

6.00

满意度
分数

8.85

8.90

8.85

8.90

8.90

8.85

8.90

8.85

8.90

8.85

8.85

8.85

8.90

8.90

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.90

8.85

8.90

8.90

8.85

8.85

8.80

8.85

督办单
分数

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

警示单
分数

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

奖扣
分数

0.25

0.25

0.25

0.25

-0.25

0.25

0.25

-0.60

总分

119.29

119.04

118.95

118.90

118.59

118.35

118.25

118.21

118.20

118.19

118.01

117.90

117.66

117.63

117.56

117.55

117.50

117.37

117.35

117.35

117.33

117.28

117.28

117.24

117.20

117.16

117.14

117.12

117.09

117.02

116.91

116.91

116.90

116.80

116.79

116.79

116.75

116.75

116.75

116.63

116.61

116.61

116.61

116.61

116.61

116.59

序
号

47

47

49

49

51

52

53

54

55

55

55

55

59

60

60

62

63

63

65

66

67

67

67

67

67

67

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

单位

市城投公司

市教育局

市残联

市林业局

市人力资源和社会保障局

瀍河区政府

市住房城乡建设委

市体育局

市第一中医院

市第三人民医院

市总工会

市畜牧局

市文物局

市财政局

市金融办

市邮政公司

市国资委

市司法局

市人防办

洛阳新奥华油燃气有限公司

市第一人民医院

河科大三附院

市民宗局

洛阳正骨医院

市第二中医院

市会展办

市消防支队

市工业和信息化委员会

洛阳移动公司

中石油洛阳销售分公司

洛阳铁通公司

河南有线洛阳分公司

市热力公司

市食品药品监管局

市城乡一体化示范区管委会综合办

市运管局

郑大附属洛阳中心医院

市国税局

市烟草专卖局

洛阳银监分局

市交警支队

市国土资源局

市水务局

市妇女儿童医疗保健中心

农村信用社洛阳办公室

中石化洛阳石油分公司

110诉求事项办理

受理
分数

17.25

18.70

17.35

17.60

19.50

19.35

19.80

17.65

17.15

17.15

17.15

17.15

17.20

17.10

17.10

17.75

17.15

17.15

17.15

18.50

17.10

17.10

17.10

17.10

17.10

17.10

18.05

17.45

19.30

17.15

18.40

18.85

18.80

18.60

17.60

19.60

17.85

18.30

17.65

17.35

18.25

18.75

18.65

17.20

17.10

17.15

按时
办结
分数

15.00

15.00

15.00

15.00

14.42

14.91

14.23

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

14.78

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

14.53

15.00

14.76

15.00

14.74

15.00

15.00

15.00

14.75

14.85

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

14.52

14.81

15.00

15.00

15.00

及时反
馈分数

10.00

9.01

10.00

10.00

8.45

9.91

9.23

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

8.26

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

8.58

10.00

9.55

9.72

9.10

9.25

9.35

8.41

10.00

7.27

7.86

8.33

6.25

10.00

5.10

10.00

10.00

5.00

满意度
分数

20.00

18.68

20.00

20.00

19.40

16.94

18.50

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

19.55

20.00

18.95

20.00

19.45

18.12

18.00

18.56

19.90

18.93

18.71

20.00

20.00

20.00

19.30

15.00

19.57

15.95

15.90

20.00

网络诉求办理

受理
分数

36.54

12.35

11.25

11.05

12.82

12.55

12.70

10.85

36.18

36.18

36.18

36.18

11.20

11.25

11.25

10.88

11.10

10.85

11.05

11.90

35.84

35.84

35.84

35.84

35.84

35.84

11.45

11.10

11.95

36.18

35.91

11.15

11.85

11.35

11.65

35.57

35.27

11.15

34.97

35.04

11.40

11.50

11.70

34.87

34.77

34.87

按时办
结分数

9.85

10.00

10.00

9.75

9.95

9.90

10.00

10.00

10.00

10.00

9.64

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

10.00

9.95

9.95

9.95

9.90

9.95

9.90

网上答
复分数

5.85

6.00

6.00

5.75

5.95

5.90

6.00

6.00

6.00

6.00

5.76

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

6.00

5.95

5.95

5.95

5.90

5.95

5.90

满意度
分数

8.85

8.90

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.85

8.90

8.85

8.85

督办单
分数

9.00

9.00

9.00

9.00

8.50

9.00

8.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

8.50

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

8.50

9.00

8.50

9.00

警示单
分数

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

9.00

奖扣
分数

-0.25

0.25

0.25

0.25

0.25

-0.25

-0.50

-0.50

-0.50

-0.25

-0.50

-0.25

-0.35

-0.50

-0.50

总分

116.54

116.54

116.50

116.50

116.44

116.41

116.36

116.35

116.33

116.33

116.33

116.33

116.25

116.20

116.20

116.13

116.10

116.10

116.05

116.04

115.94

115.94

115.94

115.94

115.94

115.94

115.93

115.90

115.89

115.83

115.80

115.69

115.60

115.51

115.50

115.36

114.58

114.12

113.48

113.22

112.90

112.52

111.98

111.02

110.27

109.52

首个全国地理国情普查结果发布，为了解国情、把握国势提供基础数据支撑

解析国家“地理家底”

我国地理情况到底啥样？“家底”刚被摸清——遥感卫
星、无人机、三维激光扫描车齐出动，历时 3 年多，投入
5 万人，绘制出了我国第一份全覆盖、高精度的“地理国
情图”。

24日，国务院新闻办发布会公布第一次全国地理国情
普查结果：全国植被覆盖面积达到756.6万平方千米；全国
房屋建筑（区）占地15.3万平方千米，约等于一个山西省的
面积……摸清地理国情“家底”，有助于科学分析我国资源
环境承载力和发展潜力，为了解国情、把握国势提供基础数
据支撑。

作为一次重大国情国力调查，第
一次全国地理国情普查查清了我国
自然、人文地理要素的现状及空间分
布情况。

国家测绘地理信息局局长库热
西·买合苏提说，普查获得的地理信
息，一方面囊括了我国地表自然资
源要素基本情况，包括耕地、林地、
草地、湖泊、荒漠和裸露地表、冰川
等的位置、范围、面积等信息；另一
方面也查清了与人类活动相关的交
通网络、居民地与设施、地理单元等
人文地理要素基本情况，掌握其类
别和位置。

国家测绘地理信息局副局长李
维森介绍，为最大限度提高地理国情
普查精准度，普查部门一方面采用

“卫星＋航空摄影”相结合的方式，获

取优于 1 米分辨率的高精度遥感影
像，另一方面实施人工野外实地核
查，进一步提高普查质量。

“城市最小采集面积为200平方
米，相当于一块10米×20米见方的
绿地或水池的地理信息，在普查中都
能统计出来。”李维森说。

地理国情普查看似专业性很强，
其实离普通人日常生活并不遥远，从
衣食住行到空气质量、饮水安全，都
息息相关。

中国测绘科学研究院院长程鹏
飞介绍，在京津冀地区，普查人员开
展了重点大气颗粒物污染源、城市
空间扩展、自然生态空间地表沉降
等地理国情信息监测。数据明晰让
监管部门“心里有底”，应对举措更
有针对性。

国情调查一直有，国土、水利、农业、林业
等部门都掌握相关数据，为何还要开展地理
国情普查？

“选取了各领域需求的‘最大公约数’，普
查数据可为各部门开展调查、统计、评价提供
统一的地理国情信息公共基底。”李维森说，
地理国情普查与其他相关行业的调查之间具
有一定的独立性，也具有很强互补性，结合起
来使用可以相互校核、相互补充。

据了解，过去政府一些部门和机构根据
工作需要采集了大量地理数据，但有的部门
和机构把信息资源视为部门资源，不愿将手
中的地理数据拿出共享，造成一个个“信息孤
岛”，导致不同部门重复采集数据，造成极大

的资源浪费。
而地理国情信息普查，从一开始就将

相关数据向公共部门开放，打破部门、区域
之间的数据壁垒，以提供更优质的公共服
务产品。

据了解，国家发改委正应用普查结果，客
观评价京津冀地区自然资源承载能力，推进
空间规划“多规合一”试点。住房城乡建设部
则利用普查数据整治重点城市黑臭水体。

“此外，国家林业局将应用地理‘底图’进
行东北国有重点林区森林资源监测，农业部、
财政部、国土资源部将借此推进农村土地确
权登记，贵州省则结合地理数据推进精准扶
贫作战图管理系统建设。”李维森说。

“摸清‘地理家底’是基础，关键还要用
好、用活地理信息数据。”李维森说，全国地理
国情普查并非“一查了之”，成果不会“锁进柜
子”，而会直接服务经济社会发展大局。从监
测城市地表沉降、祁连山冰川变化，再到观测
三江源等重点区域生态变迁，依靠精细化的
测绘和数据分析，助力科学决策。

地理国情普查监测，就直观展现出一张
有说服力的南水北调中线水源地生态建设效
果图：从 2009 年至 2015 年，水源地库周 10
公里缓冲区内水域面积增加了 27.9%，而同
期的耕地、网箱养殖面积分别减少 7.1%和
19.8%。“这些地理信息数据证明，近年人为
活动对当地环境干扰程度降低，生态建设成
果显现。”程鹏飞说。

针对资源性城市转型发展需求，测绘部
门采用遥感技术，对抚顺矿山环境进行监测，

发现当地采煤区沉下区域向北扩展，超越了
限采界限，部分区域地表位移明显，存在诱发
滑坡的可能性。“这个监测成果引起当地政府
高度重视。”

此外，浙江利用普查成果推进领导干部
自然资源资产离任审计工作，为基本农田、公
益林、围海占地等提供“靶向性”分析服务，大
幅提高了审计实效性和结果精确性。

据统计，第一次全国地理国情普查获得
的数据总量达到770TB，相当于7亿册50万
字的图书。“依托这些海量的普查成果，我国
建成囊括地表覆盖、重要地理国情要素、遥感
影像等组成的地理国情数据库，既可提供三
维浏览、成果查询、检索服务，也可为政府、企
业和公众提供个性化统计分析定制服务。”国
家基础地理信息中心副主任刘若梅说。

（新华社北京4月24日电）

摸清地理国情“底数”：
一块200平方米绿地清晰显现

打破“信息孤岛”：数据共享提供优质公共产品

成果不“锁进柜子”：“地情图”助力科学决策

大数据是近年常被提及的一个热词。“在大数
据产业快速发展的同时，大量政府数据处于‘休眠’
状态，存在‘数据鸿沟’和‘信息孤岛’，没有得到充
分挖掘和应用。”湖南省国土资源厅副厅长金勇章
表示。

湖南研究制定的中国首部地理空间数据管理
办法——《湖南省地理空间数据管理办法》（以下
简称《办法》）于4月1日起施行。《办法》着力解决
地理空间大数据在应用发展中存在的数据生产、
交换共享、管理应用等重大关键问题。

地理空间数据是国家重要的战略资源，丰富
的地理空间数据是信息化和“互联网+政务”的基
石。随着经济建设、社会管理和生态文明建设等
各方面需求的不断提升，其生产更新、交换共享、
深化应用等方面的活动和行为，迫切需要政府法
规的引导和规范。

《办法》于今年2月28日以湖南省省长许达哲
签发第281号省政府令的形式正式发布，包括总
则、采集和生产、汇集和整理、共享使用、安全保障
等内容，共7章38条，涵盖地理空间数据的获取、
生产、汇集、共享和应用各个环节。

《办法》规定地理空间数据管理应当遵循统筹
管理、全面汇集、统一标准、共享使用、保障安全的
原则，明确了各级政府和部门的职能职责、统一的
空间基准和数据标准、地理空间数据共享的方式、
对共享数据知识产权的保护等，从制度上解决了
地理空间数据共享的问题。

《办法》的一个重大创新，是在中国开先河以
政府规章的形式对全省航空航天遥感影像实行统
筹管理，实现了“横跨部门、纵连市县”真正意义上
的大统筹。“在中国测绘地理事业快速发展之前，
我们主要从国外采购高额的卫星影像数据，往往
是同一条数据被国外卫星商卖给多个部门。”湖南
省国土资源厅地理信息处处长覃佐彦表示，通过
对航空航天遥感影像数据统筹管理、共享使用，将
最大限度节约财政资金。

地理空间数据共享在节约财政资金方面潜力
巨大。数据显示，“十二五”期间，湖南省国土资源
厅免费向各界提供了价值约4.1亿元的地理空间
数据，仅今年前两月免费提供的数据就价值5200
万元，呈逐年高速增长的势头。 （据新华网）

湖南制定我国首部
地理空间数据管理办法